表的填列项目。对于上述列报项目的变更，本集团对上期比较数据进行了重述。该会计政

策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对 2018 年 12 月 31 日的资产负债表主要影响如下：

本集团

人民币元

项目
会计政策变更前

年末余额

会计政策变更

调整额

会计政策变更后

年末余额

应收票据  18,056,440,277.52 18,056,440,277.52

应收账款  13,155,363,494.20 13,155,363,494.20

应收票据及应收账款 38,148,028,169.82 (38,148,028,169.82)

应收款项融资  6,936,224,398.10 6,936,224,398.10

应付票据  15,925,016,265.08 15,925,016,265.08

应付账款  30,869,354,934.85 30,869,354,934.85

应付票据及应付账款 46,794,371,199.93 (46,794,371,199.93)

其他流动负债 6,321,615,150.06 (199,815,799.90) 6,121,799,350.16

递延收益 3,056,191,818.80 199,815,799.90 3,256,007,618.70

潍柴动力股份有限公司

- 58 -

三、 重要会计政策及会计估计 - 续

33. 会计政策变更 - 续

财务报表列报格式 - 续

本公司

人民币元

项目
会计政策变更前

年末余额

会计政策变更

调整额

会计政策变更后

年末余额

应收票据  21,026,407,121.15 21,026,407,121.15

应收账款  1,069,759,568.00 1,069,759,568.00

应收票据及应收账款 22,096,166,689.15 (22,096,166,689.15)

应付票据  11,756,416,668.11 11,756,416,668.11

应付账款  9,543,570,906.39 9,543,570,906.39

应付票据及应付账款 21,299,987,574.50 (21,299,987,574.50)

上述会计政策变更引起的追溯调整对 2018 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间现金流量表中与

收到的政府补助相关的现金流量的影响如下：

本集团

人民币元

项目
会计政策变更前

上期发生额

会计政策变更

调整额

会计政策变更后

上期发生额

收到的其他与经营活动有关的现金 786,156,825.82 29,101,177.00 815,258,002.82

收到的其他与投资活动有关的现金 29,101,177.00 (29,101,177.00) -

本公司

人民币元

项目
会计政策变更前

上期发生额

会计政策变更

调整额

会计政策变更后

上期发生额

收到的其他与经营活动有关的现金 324,683,819.94 23,369,000.00 348,052,819.94

收到的其他与投资活动有关的现金 23,549,422.79 (23,369,000.00) 180,422.79

非货币性资产交换

2019 年 5 月 9 日，财政部发布了经修订的《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》

(财会[2019]8 号，以下简称“新非货币性资产交换准则”)，自 2019 年 6 月 10 日起施行。

新非货币性资产交换准则修订了非货币性资产交换的定义；明确了准则的适用范围；规定

了确认换入资产和终止确认换出资产的时点，以及当换入资产的确认时点与换出资产的终

止确认时点不一致时的会计处理原则；细化了非货币性资产交换的会计处理；增加了有关

披露要求。新非货币性资产交换准则规定，对于 2019 年 1 月 1 日至施行日 2019 年 6 月 10

日之间发生的非货币性资产交换，根据新非货币性资产交换准则进行调整，对于 2019 年 1

月 1 日之前发生的非货币性资产交换无需进行追溯调整。新非货币性资产交换准则的实施

未对本集团本期财务报表产生重大影响。

潍柴动力股份有限公司

- 59 -

三、 重要会计政策及会计估计 - 续

33. 会计政策变更 - 续

债务重组

2019 年 5 月 16 日，财政部发布了经修订的《企业会计准则第 12 号——债务重组》(财会

[2019]9 号，以下简称“新债务重组准则”)，自 2019 年 6 月 17 日起施行。新债务重组准